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ВВЕДЕНИЕ

Диссертация посвящена изучению роли поэтонимов в художественном

тексте, где объектом исследования стала трилогия Джалола Икрами1 «Дочь

огня» (1962), «Двенадцать ворот Бухары» (1970), «Поверженный» (1974).

Впервые в таджикском литературоведении проведено исследование

поэтонимов в жанре историко-революционной прозы, где изучена

художественная функция поэтонимов, их номинативность, характер,

эмоциональный и эстетический аспекты.

В диссертации выявлена соотнесенность поэтонимов, выбранных

автором, с той ролью, которую они выполняют в художественном тексте и

определена степень адекватности их передача на русский язык.

Данное исследование ориентировано как на литературоведение, так и

на лингвистику и переводоведение, что и составляет его особенность.

Исследование данной проблемы связано с тем, что поэтонимы в

художественном тексте играют особую роль: отражают ход реализации

творческого замысла, в связи с чем важно изучить не только художественные

ценности имен собственных в творчестве того или иного писателя, но и

способы их передачи на русский язык. Имена собственные в

диссертационном исследовании рассматриваются с позиции поэтики

1 Джалол Икрамии (7 (20) сентября 1909, Бухара — 11 апреля 1993) — таджикский советский

писатель, классик современной таджикской литературы; Народный писатель Таджикистана. Икрами Джалол

родился 7 (20) сентября 1909 года в городе Бухаре (теперь Узбекистан) в семье судьи. В 1928 году окончил

учительский институт. В 1930 Икрами переехал в Душанбе. Работал научным сотрудником в Комитете по

изучению Таджикистана, в дальнейшем был реорганизован в Научно-исследовательский институт языка и

литературы; сотрудником и ответственным секретарем литературных журналов, заведовал литературной

частью Таджикского государственного ордена Красного Знамени академического театра драмы им. Лахути;

был редактором Таджикского государственного издательства. С 1935 г. Джалал Икрами - член Союза

писателей Таджикистана; с 1945 года - член КПСС. В послевоенное время Икрами был членом Президиума

Правления Союза писателей Таджикистана, членом редколлегии журнала «Памир»; неоднократно избирался

депутатом Душанбинской городского Совета депутатов трудящихся. Икрами Джалол умер в 1993 году и

был похоронен на кладбище в Лучобе. В сентябре 2009 года в Таджикистане отметили 100-летний юбилей

со дня рождения Джалол Икрами.
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художественного текста, вернее, той ее части, которая, по утверждению

В.П.Григорьева [73], называется поэтикой слова и в дальнейшей работе,

будет использован как термин «поэтоним».

Известно, что длительное время доминирующим термином для

обозначения собственных имен в художественном тексте был термин

литературный антропоним, указывающий на «все без исключения личные

собственные имена, именующие персонажей» [169, 76.].

Поэтонимы же – это универсальный термин, соотносимый со всеми

разрядами имен собственных в художественном тексте. Этот термин

литературоведы используют для обозначения условных экзотических,

мифологических, т. е. наделенных определенным поэтическим смыслом

собственных имен [175, 30]. Данная проблема рассмотрена в работе В.М.

Калинкина «Поэтика онима», в которой исследователь вводит понятие

«поэтоним» для обозначения онима в художественном тексте и определяет

его как имя собственное художественного текста, которое отличается

«принципиальной динамичностью содержания, неустойчивостью

принадлежности к ономастической или апеллятивной лексике» [91, 62].

В настоящее время большинство учёных (В. М. Калинкин, А. А.

Фомин, Л.М. Ахметзянова, С.П. Васильева, Е.В. Ворошилова и др.) отдают

предпочтение понятию «поэтоним» как имени собственному в

художественном тексте, признавая его универсальный характер.

В данной работе исследуются соответствия поэтонимов с идеей

произведения и той ролью, которую, по замыслу автора, должен играть

именуемый персонаж. В передачн с таджикского языка на русский,

рассматривается их роль в построении художественной действительности и

создании экспрессивности в прозе одного из ярких писателей таджикской

литературы ХХ века Джалола Икрами, произведения которого издаются не

только в Таджикистане, но и за его рубежом.

В диссертации на примере текста перевода трилогии Джалола Икрами

«Дочь огня» (1962), «Двенадцать ворот Бухары» (1970), «Поверженный»
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(1974) поэтонимы рассмотрены как «связующее звено между текстом,

автором и вне текстовой реальности, позволяющие «привязывать»

изображенную действительность к объективному пространственно -

временному континууму» [47, 52], что весьма важно при передаче на другой

язык - это и обуславливает актуальность темы исследования.

Данная тема исследования актуальна в связи с активностью

исследовательского интереса к вопросам художественных функций

поэтонимов в исторической прозе и поэтике художественного перевода.

Передача поэтонимов является весьма сложным вопросом в

переведоведении, так как сложно различить их от реалий. Сложность вызвает

национальная и культурная окрашенности, которыми обладают поэтонимы в

художественном тексте. Это свойство имен собственных используются для

описания незнакомой действительности. Главное отличие имен собственных

от реалий заключается в том, что, хотя и те, и другие называют людей,

объекты или процессы, характерные для определенной культуры, имена

собственные относятся к единичным предметам, а реалии – к классам

объектов. И несмотря на то, что имена собственные «вне» языка не имеют

значения или коннотации, их обычно не включают в категорию реалий и

рассматривают как отдельный класс безэквивалентной лексики, поскольку

именам собственным присущи свои приемы передачи при переводе.

Важно отметить, что у поэтонимов нет устоявшегося переводческого

эквивалента, и несмотря на это, при их передаче необходимо соблюдать

устоявшиеся нормы перевода. Однако в некоторых случаях имена героев

становятся популярными, и тогда они адаптируются к произношению и

правописанию языка принимающей культуры.

К категории реалий можно отнести имена исторических персонажей.

Они обычно имеют яркую культурную и национальную отнесенность, и в

переводе или передаче часто сопровождаются сносками или

внутритекстовыми пояснениями, могут обладать устоявшимися

эквивалентами перевода, но такое случается далеко не всегда.
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Творчество Дж. Икрами всегда привлекало внимание ученых

динамизмом событий и высоким психологизмом в раскрытии человеческих

характеров. Его творчеству посвящено не мало исследований,

литературоведческого [139], лингвистического [159; 198; 199; 129] и

педагогического [202] характеров. Одной из особенностей его произведений

является экспрессивность, достигаемая использованием большого количества

поэтонимов, которые заслуживают отдельного изучения.

Поэтонимы в художественной литературе имеют особое положение,

которое раскрывается по контексту. Роль, которую они играют в тексте

художественного произведения можно определить по их характеризующей,

стилистической и идеологической функциям. Как правило, поэтонимы

бывают вымышленными, однако в исторической прозе часто «писателем

используются реально существующие имена или комбинация тех и других»

[210, 108].

В трилогии Джалола Икрами каждый поэтоним содержит

характеристику своей социальной принадлежности и национального

признака. Более того, в связи с тем, что действие романов происходит в

прошедшем времени, писатель выбрал такие имена, которые способны

«воссоздавать историческую правду (или разрушить ее, если имя выбрано

вопреки правде)» [140, 234.].

Отметим, что главная особенность поэтонимов трилогии Джалола

Икрами заключается в том, что они обладают своей особенной поэтикой,

ярко отображают авторский замысел, передают определённую информацию о

персонаже, эпохе, политической обстановке, нравах, отражают

индивидуальный стиль писателя, и его эмоционально-оценочное отношение

к герою. Важно отметить, что на данный момент эта тема недостаточно

изучена, чем и обуславливается новизна данного исследования.

Степень изученности темы исследования. Творчество Джалола

Икрами богато личными и вымышленными именами, датами, реальными

топонимами — названиями стран и городов, достоверными описаниями
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конкретных географических мест и историческими фактами. Одним из

первых исследований, посвященных творчеству Джалола Икрами, была

книга Гани Абдулло «Эҷодиёти Ҷалол Икромӣ» («Произведения Джалола

Икрами»), написанная в 1934 году. Позже Джалол Икрами был включен в

«Очерки таърихи адабиёти советии тоҷик» («Очерки истории таджикской

советской литературы», часть 2, 1957 г.), составленные профессором Ш.

Хусейнзода. В 60-е годы литературовед Бобо Худойдодов написал

диссертацию на тему «Духтари оташ»–и Ҷалол Икромӣ» («Дочь огня»

Джалола Икрами). Творчество Джалола Икрами стало предметом споров

среди советских литературоведов, в том числе Г.И. Ломидзе, М. Шукурова,

С.Табарова, А. Сайфуллоева, Ю. Бобоева, З. Г. Усмонова, М. Н. Пархоменко,

Л. Демидчик и др. В 70-80 гг. творчество Джалола Икрами исследовали

литературоведы: Дж. Бакозода, А. Набиев, М. Раджаб, Н. Салимов и др. Но, в


[…]


процессе написания художественного произведения:

 Важную роль играет историйческий жанр трилогии.

 Особую роль в выборе поэтонимов играет эпоха, в которой происходит

действие трилогии.

 Место действия также оказало влияние на имена персонажей в

произведении Джалола Икрами.

 Поэтонимы в трилогии Джалола Икрами «Дочь огня», «Двенадцать

ворот Бухары», «Поверженные» дают представление читателю о

социальном статусе того или иного персонажа.

Для достижения высокой экспрессии Джалол Икрами использовал

прозвища, которые даются персонажам в соответствии с какой-либо

характерной чертой.

Джалол Икрами точно выбирает имена и прозвища персонажей,

позволившие ему не только обозначить конкретное явление, но и дать о нем

определенную дополнительную информацию, ставшей фактором, способным

вызывать у читателей определенные эмоции и чувства.

Согласно классификации, предложенной в первой главе, поэтонимы

романов «Двенадцать ворот Бухары» и «Дочь огня» можно разделить

следующим образом: антропонимы, патронимы, матронимы, топонимы,

хрононимы, документонимы, этнонимы и т.д.

В свою очередь, каждый поэтоним имеет определенные функции, к

примеру, являются реалиями материальной культуры, имеющие

национальные или этнические особенности.
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В романах «Двенадцать ворот Бухары» и «Дочь огня» все поэтонимы

выполняют номинативную, идентифицирующую и дифференцирующую

функции.

Другой фактор, влияющий на поэтику имен собственных и прозвищ

является также место действия, и так как действие романа происходит в

Бухаре, писатель выбирает для своих персонажей имена, характерные для

этого региона.

Особенно следует отметить ту эмоциональную функцию, которую

выполняют поэтонимы в романе. Эмоциональная функция существующих в

романах Дж. Икрами как положительная, так и отрицательная, в зависимости

от намерения автора и от видения самого читателя. Контекст наделяет

поэтонимы экспрессивностью, отражая точку зрения автора на тот или иной

поэтоним, его предпочтения в выборе имён. Проблема художественного

перевода имен собственных, одна из важных тем, которая на протяжении

многих лет интересует ученых. Они выступают у каждого писателя как яркая

примета стиля. Внимание исследователей к данной проблеме вызвано той

важной ролью, которую имена собственные играют в художественном

произведении.

Как показал анализ особенностей перевода поэтонимов, в трилогии

Джалола Икрами существуют следующие функции имен:

идентефицирование персонажа, создание и поддержание иллюзии

подлинности мира повествования, характеризация персонажа/ место, участие

в создании перспективы повествования (точка зрения, типы речи),

эстетическая функция.

В трилогии Джалола Икрами «Двенадцать ворот Бухары» поэтонимам

отведена особенная роль выржания стиля автора. Они раскрывают

художественный образ, характеризуют социальную принадлежность

персонажа, помогают читателю вникнуть в национальный и местный

колорит. В том случае, если действие происходит в прошлом, то поэтонимы

воссоздают историческую реальность.
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При переводе потонимов историко-революционной трилогии

«Двенадцать ворот Бухары» переводчики смогли раскрыть явный и скрытый

замысел, лучше передать субъективное отношение автора к придуманному

им персонажу. Многие поэтонимы использованы Джалолом Икрами

целенаправленно, для того, чтобы придать своему художественному

произведению особый колорит и отразить характер описываемой эпохи.

Поэтонимы больше чем любой термин или понятие передают

культурный код, в связи с чем переводчик призван учитывать культурный

фон, стоящий за текстом трилогии «Двенадцать ворот Бухары», с одной

стороны, и сложившийся в сознании предполагаемого читателя, с другой.

Некоторые поэтонимы в оригинальном тексте трилогии сопровождаются

имеют собственные описания. В данном случае необходимость поиска их

перевода пропадает. Поэтонимы в художественных произведениях создают

комический эффект, выражают личное отношение автора или субъекта

номинации к персонажу.

Анализ романов трилогии Джалола Икрами «Двенадцать ворот

Бухары» и их перевод на русский язык, выполненный переводчиками В.

Смирновой, Л. Бать и И. Явич., свидетельствует об использовании различных

типов поэтонимов, как антропонимы, топонимы, хрононимы,

документонимы и др.

Переводчиками трилогии «Двенадцать ворот Бухары» Дж. Икрами

использованы различные виды переводческих трансформаций, анализ

перевода поэтонимов, в котором показал использование следующих приемов:

транслитерация, транскрипция, калькирование, полукалькирование,

описательный перевод и опущение имени собственного. Таким образом,

можно с уверенностью сказать, что основным звеном перевода выступает

переводчик, от которого зависит адекватная интерпретация текста оригинала

и учет прагматического аспекта при переводе.

Итак, в известной историко-революционной трилогии таджикского

писателя Джалола Икрами «Дочь огня» (1962), «Двенадцать ворот Бухары»
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(1970), «Поверженный» (1974) использовано огромное количество

поэтонимов, которые раскрывают характер персонажей, соответствуют,

отведенной им в произведении, роли, отвечают замыслу автора. Эти

поэтонимы богаты различными функциями: номинативной,

характеризующей, эстетической, эмоциональной, социальной и т.д.

Перевод поэтонимов в трилогии писателя выполнен различными

адекватными способами: описательным, комментирующим, эквивалентным,

калькой и т.д. Русский текст трилогии Джалола Икрами «Дочь огня» (1962),

«Двенадцать ворот Бухары» (1970), «Поверженный» (1974) способен

передать русскоговорящему читателю прекрасное содержание оригинала –

таджикского текста.

Как нам думается, поставленные цели данной диссертации достигнуты,

но анализ лишь некоторых аспектов художественных функций поэтонимов в

художественном тексте и особенности их передачи в русских переводах не

исчерпывают глубину предложенной темы и могут послужить началом более

крупного исследования в рамках теории литературоведения,

переводоведения и лингвистики.
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