ОТЗЫВ

на автореферат диссертационного исследования Холназаровой Нигоры Нуруллоевны на тему: «Художественные функции поэтонимов в трилогии Дж. Икрами («Дочь огня», «Двенадцать ворот Бухары», «Поверженный») и особенности их передачи в русском переводе» по специальности: 10.01.08 – Теория литературы. Текстология.

Традиционно при анализе собственных имен в художественной литературе и персонификации художественного образа (одушевленного или неодушевленного) употребляли термины имя или собственное имя. Применительно к художественным текстам они конкретизировались: имя действующего лица, имя литературного персонажа, имя персонажа. В частности, В. А. Никонов дает следующее определение: «Имя персонажа – одно из средств, создающих художественный образ, оно может характеризовать социальную принадлежность персонажа, передавать национальный и местный колорит, а если действие происходит в прошлом, то воссоздавать историческую правду (или разрушать ее, если имя выбрано вопреки правде)». Обращает внимание, что в данном определении в основном признается только тесная связь собственного имени художественного произведения с обществом и общественными условиями, но не уточняется его специфика в структуре художественного текста как самостоятельной единицы.

Диссертация посвящена изучению роли поэтонимов в художественном тексте, где объектом исследования стала трилогия Джалола Икрами «Дочь огня» (1962), «Двенадцать ворот Бухары» (1970), «Поверженный» (1974). Впервые в таджикском литературоведении проведено исследование поэтонимов в жанре историко-революционной прозы, где изучена художественная функция поэтонимов, их номинативность, характер, эмоциональный и эстетический аспекты. В диссертации выявлена соотнесенность поэтонимов, выбранных автором, с той ролью, которую они выполняют в художественном тексте и определена степень адекватности их передача на русский язык.

В диссертации на примере текста перевода трилогии Джалола Икрами «Дочь огня» (1962), «Двенадцать ворот Бухары» (1970), «Поверженный» (1974) поэтонимы рассмотрены как «связующее звено между текстом, автором и вне текстовой реальности, позволяющие «привязывать» изображенную действительность к объективному пространственно - временному континууму», что весьма важно при передаче на другой язык - это и обуславливает **актуальность** темы исследования.

Данная тема исследования *актуальна* в связи с активностью исследовательского интереса к вопросам художественных функций поэтонимов в исторической прозе и поэтике художественного перевода.

Н. Н. Холназарова является высококвалифицированным специалистом ее вклад в исследование состоит из самостоятельного поиска и получения результатов, изложенных в диссертации, в участии в обсуждении цели и задач исследования, в получении и обсуждении результатов, изложенных в диссертации, в формулировке ее основных положений и выводов, в опубликовании полученных результатов. Автором лично проведена обработка, анализ и систематизация полученного материала. Основные положения диссертации неоднократно докладывались автором на международных и отечественных конференциях в виде докладов.

Публикации автора по теме исследования достаточно представительны, отражают выводы и положения работы, наиболее важные результаты исследования опубликованы (3 статьи) в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК.

Однако диссертация, судя по автореферату, не лишена некоторых недостатков:

1. Положения, выносимые на защиту, желательно более жёстко соотнести с задачами исследования, раскрыть существо их решения, при этом, по возможности, избегать общих фраз.

Высказанное замечание носит, скорее, дискуссионный характер и не снижает значимости данного научного исследования.

В целом, исследование проведено на должном научном уровне. Автор показал хорошие знания материала и научной литературы и является вполне подготовленным специалистом. Диссертант хорошо владеет материалом по теме диссертации.

Содержание автореферата отражает основные положения и теоретические выводы диссертации и отвечают всем требованиям, предъявляемым ВАК РФ к кандидатским диссертациям.

Резюмируя результаты анализа автореферата, сделаем вывод о том, что диссертационная работа Холназаровой Нигоры Нуруллоевны на тему: «Художественные функции поэтонимов в трилогии Дж. Икрами («Дочь огня», «Двенадцать ворот Бухары», «Поверженный») и особенности их передачи в русском переводе» представляет собой оригинальное и завершённое исследование, в котором содержится решение важной задачи формирования особой научной теории литературоведения, что обеспечивает соответствие работы требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.08 - Теория литературы. Текстология.

Кандидат филологических наук,
доцент кафедры мировой литературы
Российско-Таджикского (славянского)

Аминов Азим Садыкович

734000, г. Душанбе, ул. М. Турсунзаде, 30
Телефон: 2272484, моб. 919-72-15 -50.
E- mail, azim.aminov@mail.ru

Подпись доцента Аминова А.С.
Заверяю. Начальник отдела кадров Российско-
Таджикского (славянского) университета

Х.Х. Давлатов

21.01.2022 г.